qua infeodatus fuit ab ecclesia nostra Herbipolensi, per collationem nostram conferri clauastro dicto Selgental intenderet procurare, supplicans nobis humiliter et devote, ut de speciali nostra benivolentia id prosequi dignaremur. Postmodum procedente tempore facta nobis resignatione ipsius feodi habito per ipsum nobilem restauro ipsius feodi per curiam suam propriam sitam in villa Ollinhusen, quam nobilis matrone Methildis uxoris sue manu suis manibus coadunata per patentes eorum litteras Herbipolensi ecclesie nostre dedit et loco prioris feodi possidebit titulo feodali, nos ad ipsius nobilis instantiam et supplices preces dicte abbatisse et conventus sui, quarum profectum sincera in domino diligimus karitate, decimam memorate ville Ruchesheim dedimus et in hiis scriptis damus dicto monasterio de Selgental proprietatis nomine perpetuo possidendam. In cuius donationis nostre memoriam presens scriptum indulimus ipsi monasterio sigilli nostri munimine roboratum.

Datum anno domini MCCLXX octavo, tertio kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quarto.

München. Orig. Perg. An roten und gelben Seidenfäden das Bd. 7 S. 367 beschriebene Siegel des Ausstellers. — Abdruck: Gudenus, Codex dipl. 3, 700.

---

2761.

*Domprobst Heinrich, Domdekan Walko, Official Magister Heinrich, der Stellvertreter des Bischofs Rudolf, und das Domkapitel zu Konstanz beurkunden, dass Abt Berthold von Isny, der eine Romreise antreten will, sich und sein Kloster dem Schutz des Konstanzer Domkapitels empfohlen habe.*

*Konstanz 1278. Februar 5.*

Hainricus prepositus, Walko decanus, magister Hainricus officialis vices gerens venerabilis patris ac domini || R(udolfi) dei gratia Constantiensis episcopi totumque capitulum eiusdem ecclesie Constantiensis omnibus, ad quos presentes littere per||venerint, salutem et sinceram in domino caritatem. Noverint universi ac singuli tam presentes quam posterius, || quos nosse fuerit oportunitum, quod cum honorandus in Christo Berhtoldus abbas monasterii de Isenina ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis causa peregrinationis ac pro variis seu diversis necessitatibus et negotiis monasterii sui, que sibi ad presens incumbere videntur, ad curiam Romanam [paratus sit se conferre], ipse se et res predicti monasterii sui cum hominibus sibi pertinentibus presentibus supp[osuit tutele] et defensionem predicti capituli Constantiensis ita, ut omnes et singulos detractores et detentores rerum [et] iurium eidem monasterio pertinentium ad restitutionem earundem rerum et iurium per censuram ecclesiasticam compellere debeamus, quandocumque vel quotienscunque ab hominibus seu procuratoribus eiusdem monasterii ordinarius loci vel

eius vices gerens seu ipsius officialis fuerit requisitus. In cuius rei testimonium et robur debite firmitatis presens scriptum est de nostra voluntate et certa conscientia sigillorum nostrorum munimine roboratum. Nos predicti H(ainricus) prepositus, Walko decanus et magister Hainricus officialis nec non capitulum prenotatum sigilla nostra hiis scriptis ad petitionem prefati domini Ber(htoldi) abbatis de Isenina profiteamur presentibus appendisse.

Actum et datum Constantie, anno ab incarnatione domini MCCLXXVIII., in die beate Agathe virginis, indictione VI. Redd[ite] litteram.

Isny. Orig. Perg. Nur noch die Streifen für das 1. und 4. Siegel gehen durch die Urkunde, deren Text in der 6., 7. und 8. Zeile, wo infolge eines Loches im Pergament c. 20, bzw. c. 10, bzw. c. 1 Buchstaben ausgefallen sind, nach Massgabe des Sinnes ergänzt worden ist.

## 2762.

*Bischof Konrad von Strassburg verleiht dem Kloster Herrenalb und allen seinen Angehörigen Zollfreiheit zu Strassburg.*

*Malsch 1278. Februar 10.*

Cunradus dei gratia Argentinensis episcopus notum || fieri cupimus omnibus presens scriptum intuentibus, quod nos || absolvimus in perpetuum monasterium in Alba, Cysterciensis || ordinis, Spirensis diocesis, abbatem et monachos eiusdem loci ac universas personas ibidem professas in grangiis sive curiis suis vel ubicunque commorantes cum omnibus bonis et universis rebus dicto monasterio, grangiis sive curiis suis pertinentibus ab omni theloneo, quod nobis ex eis de civitate nostra Argentinensi vel nostris successoribus posset provenire. Ut autem hec nostra donatio abbati et monachis nunc ibidem degentibus omnibusque successoribus suis sit valitura, presens scriptum nostro sigillo sollempniter est communitum.

Actum et datum anno domini MCCLXXVIII., IV. idus Februarii, apud Mals.

Nur noch die rot-seidene Schnur, an welcher das Siegel des Ausstellers hing, ist durch die Urkunde geschlungen. — Abdruck: Zeitschrift f. Gesch. des Oberrheins 2, 114. — Urkundenbuch der Stadt Strassburg, Bd. 2, bearbeitet von W. Wiegand, S. 43.

## 2763.

*Abt Konrad und Konvent von Ellwangen verkaufen den Deutschordensbrüdern<sup>1)</sup> 6  $\pi$  Wachs Jahreszins von Gütern zu Hilgertshausen, deren Eigentum sie diesen Brüdern auf Bitte ihres Lehensmanns Walter von Sulz gegen genannten Zins überlassen hatten, um 5  $\pi$  10 Schilling Heller.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. Februar 11.*

In nomine domini. Amen. Cunradus dei gratia Elw[acensis] ec[clesie]<sup>\*)</sup> abbas totusque eiusdem ecclesie conventus universis presentem paginam inspecturis || salutem  
VIII.

in domino Jesu Christo. Que geruntur in tempore, ne simul processu temporis elabantur a memoria hominum, litterarum solent testimoniis perhen||nari. Cum frater Waltherus de Sulz bona sita in Hiltgarteshusen cum suis pertinentiis, antequam se transferret ad ordinem fratrum domus || Theutonice,<sup>1)</sup> teneret in feodo ab ecclesia nostra, quorum proprietates ad nostram ecclesiam pertinebat, nos ob reverentiam beate virginis nec non ad petitionem dicti fratris Waltheri plenum et integrum ius proprietatis et possessionis prefatorum bonorum cum omni utilitate questu et proventu in prenominatam domum fratrum Theutonicorum cum vero rerum dominio transferimus in perpetuum possidenda. Dicti quoque fratres nostro grato concurrente assensu libera et mera voluntate obligaverunt se nostro monasterio singulis annis in festo beati Viti sex libras cere pro censu annuo soluturos. Post hec autem inter nos et dictos fratres alter habitus est tractatus, ita quod nos de consensu nostri conventus prefatum censum predictis fratribus vendidimus pro quinque libris et decem solidis Hallensis monete approbate, renuntiantes omni iuri et omni exceptioni et actioni, per quam predicta nostra voluntaria venditio in posterum possit vel debeat inpediri. Profitemur etiam, quod predicta pecunia in usus nostri monasterii est conversa. Volumus quoque, ut exceptio pecunie non numerate nobis et nostris successoribus, si qui forte voluerint malignari, non debeat favorem vel auxilium inpetiri. Huic instrumento ad maiorem expressionem predicti contractus factam karakterem nostri sigilli appendimus et conventus. Testes huius contractus sunt: dominus Ulricus abbas de Lorche, Berngerus capellanus eius, Marquardus miles de Snaite, Eggehardus miles de Litebach, H. camerarius dictus de Ramsestrüt, Sifridus minister de Nuvenheim, Cunradus dictus de Tanne et quam plures alii fide digni.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXVIII., III. idus Februarii.

2 Siegel: 1) des Abts Konrad von Ellwangen, spitzoval, 65, 43 mm, (III. A. 2. b.): der sitzende Abt, in der Rechten den Abtsstab, in der Linken ein Buch auswärts haltend, als sphragistisches Beizeichen zwischen den Füßen eine 5blättrige Rose; Umschrift (nach der Urkunde von April 2 d. J. ergänzt): † SIGILLVM . CVNRADI . ABBATIS . DE . ELWANGEN; 2) des Konvents von Ellwangen, Bd. 5 S. 282, vergl. mit Bd. 6 S. 225, beschrieben.

a) Lücken infolge von Mäusefrass.

1) Zumal mit Rücksicht auf die Bd. 7 S. 160 gedruckte Urkunde vom 22. November 1271 dürfte vom Deutschen Orden speziell die Kommende Mergentheim hier in Betracht kommen, wenn sie auch nicht ausdrücklich genannt ist.